

2019年3月期第2四半期（中間）決算記者会見資料

①契約の状況等

		2018年9月期		18年3月期	17年9月期
		18/3期比	17/9期比		
新契約年換算保険料	(百万円)	19,080	—	70.6%増	27,417
うち第三分野	(百万円)	8,455	—	28.4%増	13,313
保有契約年換算保険料	(百万円)	616,436	0.3%減	1.2%減	618,400
うち第三分野	(百万円)	108,846	3.0%増	4.2%増	105,721
保険料等収入	(百万円)	378,105	—	87.7%増	511,900
うち個人保険分野	(百万円)	308,922	—	107.9%増	417,790
うち団体保険分野	(百万円)	68,289	—	31.0%増	92,517
保有契約高	(百万円)	20,576,248	2.7%減	3.9%減	21,154,486
解約・失効年換算保険料	(百万円)	8,426	—	3.6%増	17,012

※保険料等収入以外は個人保険＋個人年金保険。

※年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額等（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額等）。

※保険料等収入は損益計算書ベース。

※保険料等収入のうち個人保険分野は個人保険＋個人年金保険、団体保険分野は団体保険＋団体年金保険の合計保険料。

※解約・失効は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出。

※3月期比、9月期比は増減率。

②資産の状況等

		2018年9月末		18年3月末	17年9月末
		18/3末比	17/9末比		
総資産	(百万円)	7,332,752	1.6%増	2.7%増	7,219,463
実質純資産額	(百万円)	1,011,318	4.2%減	5.4%減	1,056,067
ソルベンシー・マージン比率	(%)	820.8	14.3% [※] 引下	37.5% [※] 引上	835.1

※3月末比、9月末比は増減率（ソルベンシー・マージン比率は増減[※]引下）。

③基礎利益・順ざや／逆ざや

		2018年9月期		18年3月期	17年9月期
		18/3期比	17/9期比		
基礎利益	(百万円)	28,850	—	5.4%減	48,547

※9月期比は増減率。

		2019年3月期の予想	2018年3月期の実額
順ざや額	(百万円)	12,000	11,607

④準備金

		2018年9月末		18年3月末	17年9月末
		18/3末比	17/9末比		
責任準備金(除く危険準備金)	(百万円)	6,366,091	96,539増	155,566増	6,269,552
うち一般勘定(除く危険準備金)	(百万円)	6,365,859	96,629増	155,657増	6,269,229
うち特別勘定(除く危険準備金)	(百万円)	232	90減	90減	322
価格変動準備金	(百万円)	118,237	1,765増	3,431増	116,472
危険準備金	(百万円)	67,325	—	98減	67,325
危険準備積立金	(百万円)	—	—	—	—
価格変動積立金	(百万円)	—	—	—	—
別途積立金	(百万円)	60,000	—	—	60,000

※危険準備積立金・価格変動積立金・別途積立金は、剰余金処分後の残高を記載。

※3月末比、9月末比は増減実額。

⑤含み損益

		2018年9月末			18年3月末	17年9月末
			18/3末比	17/9末比		
有価証券	(百万円)	495,888	53,612 減	98,973 減	549,500	594,861
うち国内株式	(百万円)	152,811	7,727 増	13,849 増	145,084	138,962
うち国内債券	(百万円)	304,811	61,870 減	53,252 減	366,682	358,064
うち外国証券	(百万円)	13,182	1,548 増	59,217 減	11,633	72,399
不動産	(百万円)	43,967	265 減	21,614 増	44,232	22,352

※有価証券の含み損益は、時価のある有価証券の含み損益を記載。

※不動産の含み損益は国内不動産（含む借地権）を対象とし、再評価後の含み損益を記載。

※3月末比、9月末比は増減実額。

⑥運用実績

		上期実績
国内株式	(百万円)	16,791増
国内債券	(百万円)	93,383増
外国株式等	(百万円)	44,179増
外国債券	(百万円)	86,296増
不動産	(百万円)	1,387増

※上記実績は、帳簿価額ベースでの増減を記載。

⑦資産の含み損益がゼロになる水準

		2018年9月末時点
国内株式（日経平均）	(円)	15,900程度
国内株式（TOPIX）	(ポイント)	1,200程度
国内債券	(%)	1.1程度
外国証券	(円)	113程度

※株式は日経平均およびTOPIXに連動させ、株式の評価基準にあわせて算出。

※国内債券は10年国債利回り換算し、小数点第一位まで算出。

※外国証券は、ドル円換算にて算出。

⑧2019年3月期の業績見通し

		2019年3月期の予想
保険料等収入	(百万円)	530,000
基礎利益	(百万円)	46,000
保有契約年換算保険料	(百万円)	580,000
保有契約高	(百万円)	19,940,000

※保有契約高は個人保険+個人年金保険。

※上記業績見通しは今後様々な要因によって、実際の業績と大きく異なることがあります。

⑨職員数

		2018年9月末			18年3月末	17年9月末
			18/3末比	17/9末比		
営業職員	(人)	8,781	1.8%減	2.5%減	8,942	9,007
内勤職員	(人)	2,462	2.3%増	0.5%減	2,407	2,475

※3月末比、9月末比は増減率。

⑩銀行窓販の状況

			2018年9月期		18年3月期	17年9月期
			17/9期比			
変額年金保険	新契約件数	(件)	—	—	—	—
	金額 (収入保険料)	(百万円)	—	—	—	—
定額年金保険	新契約件数	(件)	—	—	—	—
	金額 (収入保険料)	(百万円)	—	—	—	—

			2018年9月期		18年3月期	17年9月期
			17/9期比			
一時払終身	新契約件数	(件)	—	—	—	—
	金額 (収入保険料)	(百万円)	—	—	—	—
一時払養老	新契約件数	(件)	—	—	—	—
	金額 (収入保険料)	(百万円)	—	—	—	—

			2018年9月期		18年3月期	17年9月期
			17/9期比			
一時払商品 ^{*1}	新契約件数	(件)	5,602	141.4%増	5,305	2,321
	金額 (収入保険料)	(百万円)	25,009	113.6%増	26,152	11,709
平準払商品 ^{*2}	新契約件数	(件)	30,191	1,540.8%増	29,022	1,840
	金額 (収入保険料)	(百万円)	6,723	2,201.7%増	5,454	292

*1無配当生存給付金付特別終身保険 ・ 無配当通貨指定型一時払個人年金保険

*2無配当終身生活介護年金保険 (低解約払戻金型) ・ 無配当選択緩和型7大疾病医療一時金保険 (無解約払戻金型)

・ 無配当選択緩和型女性疾病医療一時金保険 (無解約払戻金型) ・ 無配当増額認知症治療終身保険 [I型] (無解約払戻金型)

・ 無配当長寿生存年金保険 (低解約払戻金型)

※2008年1月より窓口販売を開始。

※金額の欄には、一時払契約は一時払保険料を、その他は1年分の保険料に相当する金額を記載。

その他質問項目（2019年3月期 第2四半期）

○変額年金保険等の最低保証に係る一般勘定の責任準備金 繰入・戻入の状況

		2018年9月期	2018年3月期	2017年9月期
変額年金保険等の最低保証に係る 一般勘定の責任準備金 繰入・戻入	(億円)	—	—	—

※戻入額についてはマイナスで表示